« ire di parte fossero feroci, che nelle proscrizioni si compren-

« dessero anche dei neonati, che ancora succhiavano il latte

« materno e che

Innocenti facea l'età novella » (1).

Era naturale che un moderno erudito pensasse che i Geremei

vittoriosi avrebbero dovuto essere pietosi verso un povero bimbo

di qualche anno appena ; ma, purtroppo, il cuore di quei feroci

uomini era ben diverso dall'anima moderna rettamente pensosa

della giustizia. Essi, come i seguaci dell'arcivescovo Ruggeri, e

altri dei cui nomi son piene le fosche storie del medioevo ita-

liano, inferocirono anche contro i teneri figli, facendo scon-

tare a quegli innocenti le colpe dei padri. Dell'odio insaziabile

dei Geremei vincitori ci è testimone l'autore del noto Serventese

della cacciala dei Lamberlazzi, che ci lasciò scritto come i

Lambertazzi vinti

... in Bologna lasson niente

Boba né avere, dinari né parenti (2).

Cosi appunto dovette avvenire per Guiduccio: un documento
dell'Archivio di Stato di Bologna non lascia più alcun dubbio

su ciò. È del 10 marzo 1287 e vi si tratta d'una permuta di terre

in Ceretolo che Beatrice della Fratta, la vedova del poeta, fece

come tutrice del figlio Guiduccio. Ecco per intero l'importante

documento :

Die lune predicto decimo marcii.

Domina Beatrixia, uxor quondam Guidonis de Guinicelis tutris Guidonis

sui fìlli, ut dixit contineri manu (^ambonis notarii, titulo permutacionis dedit

(1) Opusc. cit., p. 31.

(2) Cito dall'ediz. di F. Pellegrini che è negli Atti e Memorie della

B. Deputazione di storia patria, S. Ili, voi. IX, p. 22.
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et permutavit domino Francisco de Cintis peciam unam terre aratorie positam

in curia £eretuli in loco qui dicitur Plavignanum sive Pampinatum, iuxta

dominum Matheolum Paulucium et iuxta Amadorem quondam Guidonis Al-

bertini et iuxta stradelum qui esse potest quinque tornaturarum et decem

tabularum et ex adverso dictus dominus Franciscus dedit et permutavit diete

domine nomine cambii peciam unam terre aratorie que esse potest tantum

quantum alia supradicta posita in dieta curia et loco, iuxta predictum do-

minum Matiolum et iuxta Guiducium predictum et iuxta dominum Iohannem

Lualdi et stradelum. Insuper dieta domina suo proprio nomine et tutorio

nomine dicti Guidonis sui filii promisit se facturam et curaturam quod cum

dictus Guiducìus eius filius erti heptatis X11IJ annorum infra mensem

postquam sibi denunciatum fuerit, dictus permutaverit, consenserit et rati-

ficabit omnia que in dicto instrumento permutacionis continentur. Ex instru-

mento Mathei Uguccionis de Vernacia notarii facto hodie Bononie sub por-

ticu domus que fuit quondam domini Bonrecupri de Vicano in qua moratur

dieta domina (1), presentibus magistro Jacobo de Martegnolis, Petro quondam

Bencagni, Petro Bonrecupri, Iohanne Adolini et Gerardino Petri fogoli, et

Jacobus fuit procurator dicti domini [Iohannis] Adolini, cum dicto domino

Francisco venit et scribi fecit (2).

Se, come dice chiaramente questo documento che porta la data

del 10 marzo 1287, il figlio del morto poeta non aveva ancora

quattordici anni, non può essere nato prima del 1273. Dunque,

nei terribili giorni dell'esilio paterno, aveva, al più, compiuto

un anno. Oh tristizia dei tempi ! E ciò è ancora più significativo,

se si pensa che per un altro de' Guinicelli che, nell'anno dolo-

roso della cacciata de' suoi, poteva avere intorno o poco più di

cinque anni, si fu miti. Fu costui un Tommaso, figlio del fu

Guinicello di Magnano, un fratello dunque del poeta, di cui finora

non si aveva alcuna notizia e che ho rintracciato in un Memo-
riale del 1294 (3). Vi si parla appunto di un « Thomaxius, filius

« quondam domini Guinicelli Magnani emancipatus, ut dixit

« contineri ex instrumento publico in presentia domini Iohannis

« de Lucino potestatis Bononie ». Nel documento seguente del

22 ottobre è detto che Tommaso « iuravit more minorum »;

dunque deve essere nato non prima del 1269, fu quindi il mi-

(1) Si osservi che Beatrice abitava in una casa che non era più quella dei

Guinicelli: questa dunque era stata distrutta o confiscata dall'ira vendica-

trice dei vincitori.

(2) Memoriale di Mercadante d'Ottovrino del 1287, e. 63.

(3) Memoriale di Giovanni di Bencivenni del 1294, e. 57.

i
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nore dei quattro fratelli del poeta. Nei giorni fatali alla sua fa-

miglia poteva avere poco più di cinque anni.

Per lui e per il vecchio padre mentecatto (1) soltanto si usò

qualche pietà: erano innocui; ma per i tre fratelli maggiori si

fu implacabili, e il figliuoletto Guiduccio, certamente con la

madre sua Beatrice, e con gli zìi e gli altri parenti e vicini di

casa, i Frenarii, dovette, insieme col padre, recarsi lungi dalla

patria, a Monselice. Vi dovettero rimanere insieme fino ai giorni

estremi del poeta, non potendo ammettere che, mentre nel 1275

apparisce che Guiduccio era in esilio col padre suo, non vi

fosse anche nell'anno seguente che fu Fanno di morte del poeta.

E mi conferma in questa opinione che Guiduccio e la madre
sua seguissero nell'esilio la sorte del padre e marito, il vedere,

da un altro documento che ho avuto la fortuna di rinvenire, che

identica fu la sorte dei Frenarii, alcuni dei quali in età infan-

tile dovettero seguire la sorte del padre loro, Ubaldo.

Il 29 novembre del 1285 il Consiglio del popolo di Bologna

delibera intorno ad una petizione presentata dal notaro Palmi-

rolo di Manigoldo, come procuratore di Guinicello di Ubaldo

Frenarii e dei suoi fratelli, chiedendo per essi il permesso di

vendere e alienare i loro beni. Ecco il documento:

Item quid placet conscilio et masse populi Bononie facere et providere super

infrascripta petitione, tenor cuius talis est : A vobis dominis Ubaldo de Inter-

minellis, capitaneo populi Bononie, Ancianis et Consilio populi Bononie sup-

plicat Palmirolus Manigoldi notarius, procurator Guinicelli, fìlli quondam

domini Ubaldi Frenarii, prò dicto Guinicello et prò fratribus suis quatenus

poni et reformari faciatis in conscilio populi Bononie quod predicti fratres

possint vendere et allienare de bonis eorum prò eorum necessitatibus et cum
gravati sint here allieno et prò debitis solvendis, quod vendicio que fecerunt

de dictis bonis eorum valleat et teneat in perpetuum et plenam habeat fir-

mitatem, non obstante quod àlliquis eorum sii minor nec quod pater eorum

(1) Parmi ormai dimostrato che il padre del poeta perdette il senno in-

torno al 1268, sia per ciò che ne ha detto I'Orioli (Opusc. cit., passim), per

i documenti che egli ha riferito, nei quali i figli di Guinicello agiscono da

soli prima del 1268, senza il suo consenso, sia per ciò che ne ho detto nella

cit. recensione al libro del Parenti, ove ho pubblicato un documento del

12 agosto 1269 col quale è concessa ai tre fratelli « licentiam posse contrahere

« et pacisci tanquam patres familie » (B. Arch. di Stato di Bologna, Infor-

mazioni, voi. I).
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quondam fuerit confinatus, dum tamen non sit contra officium honorum Lam-

bertaciorum (1).

Qualcuno dei figli di Ubaldo Frenarii era dunque nel 1285 an-

cora in età minore* perciò nel 1274 doveva essere ancora bam-
bino, come Guiduccio.

Fu creduto finora, ed è ripetuto talvolta in forma dubitativa,

nelle storie letterarie, che il poeta sia morto a Verona, perché

in quella città è la nota iscrizione:

f Sepultura Domini Guinicelli De Principibus

De Bononia et Suorum heredum MCCLXXXIII.